Diante dos fatos acima mencionados e com base nos valores especificados nos ANEXOS 1 a 6 e nos demais documentos inseridos ao presente, PROPONHO o encaminhamento do processo a SEORT desta Delegacia, com as seguintes informações Deferimento de créditos da Contribuição do PIS NÃO-CUMULATIVO nos períodos de abril/2005 a junho/2005, no valor total de R$47.824,10 (quarenta e sete mil, oitocentos e vinte e quatro reais e dez centavos), decorrentes de exportação;
Glosa de créditos da Contribuição do PIS NÃO-CUMULATIVO lançados como decorrentes de exportações nos períodos, no valor total de R$4.723,28 (quatro mil, setecentos e vinte e três reais e vinte e oito centavos), por não estarem contemplados na legislação, conforme acima relatado e os registros nos anexos;
Reconhecimento do direito do crédito do PIS NÃO-CUMULATIVO correspondente ao saldo acumulado em junho/2005, no valor de R$244.876,86 (duzentos e quarenta e quatro mil, oitocentos e setenta e seis reais e oitenta e seis centavo), decorrentes de créditos de Mercado Interno.
Dando seguimento, o Serviço de Orientação e Análise Tributária da DRF em Santos exarou o Despacho Decisório n° 92/2009, homologando parcialmente a compensação, até o limite do crédito reconhecido.

[...]

ANEXOS 1 a 6 e nos demais documentos inseridos ao presente, PROPONHO o 

encaminhamento do processo a SEORT desta Delegacia, com as seguintes informações 

Deferimento de créditos da Contribuição do PIS NÃO-CUMULATIVO nos períodos de 

abril/2005 a junho/2005, no valor total de R$47.824,10 (quarenta e sete mil, oitocentos 

e vinte e quatro reais e dez centavos), decorrentes de exportação; 

Glosa de créditos da Contribuição do PIS NÃO-CUMULATIVO lançados como 

decorrentes de exportações nos períodos, no valor total de R$4.723,28 (quatro mil, 

setecentos e vinte e três reais e vinte e oito centavos), por não estarem contemplados na 

legislação, conforme acima relatado e os registros nos anexos; 

Reconhecimento do direito do crédito do PIS NÃO-CUMULATIVO correspondente ao 

saldo acumulado em junho/2005, no valor de R$244.876,86 (duzentos e quarenta e 

quatro mil, oitocentos e setenta e seis reais e oitenta e seis centavo), decorrentes de 

créditos de Mercado Interno. 

Dando seguimento, o Serviço de Orientação e Análise Tributária da DRF em 

Santos exarou o Despacho Decisório n° 92/2009, homologando parcialmente a compensação, até 

o limite do crédito reconhecido.